XII. Il y a quelque difficulté sur les peines pécuniaires. Innocent III et le concile IV de

Latran, avertirent les prélats de ne pas faire servir la justice de leur tribunal pour satisfaire leur avarice : « Provident Ecclesiarum prælati, ut hoc salutare statutum ad questum pecuniæ vel aliud gravamen non convertant ». (C. Irrefragabili De officio Ord.)

Alexandre III avait condamné la conduite intéressée de quelques archidiacres, qui exigeaient des sommes d'argent tant des laïques que des cleres, pour l'expiation de leurs crimes. En 1316, le clergé d'Angleterre se plaignit au roi Edouard de ce que, si les prélats imposaient et exigeaient des amendes pécuniaires pour la punition des crimes, les officiers du roi s'y opposassent, permettant seulement que les particuliers pussent racheter par argent les peines corporelles que les prélats leur auraient imposées. Le roi ne leur donna pas plus de satisfaction sur cet article que ses officiers. (C. Licet. De pœnis; Conc. Gen., t. II, p. 2164.)

Nos prélats de France n'étaient pas ainsi réduits à l'étroit sous le roi Philippe de Valois. Car le cardinal évêque d'Autun répondit généreusement sur cet article, que les officiaux pouvaient imposer des peines pécuniaires, parce que le droit divin et humain et la coutume même leur donnaient cette autorité : « De pœnis pecuniariis, quas officiales in suis monitionibus apponunt, dicit, quod licitum est eis tales pœnas apponere, tam de consuetudine, quam de jure. Ex quo tali iudicio ecclesiastico subditi existunt, et si est eorum ordinarius iudex, ipse potest in tali casu eis apponere pœnam pecuniariam, vel aliam secundum quod sibi videbitur expedire. Et ad hoc jus divinum et humanum concordant ».

Comme d'une part ce droit était incontestable, et que de l'autre il était difficile que les juges ecclésiastiques évitassent ou le danger ou le soupçon de l'avarice, le concile de Trente a confirmé ce droit si bien fondé sur les canons et sur la coutume, et à écarté en même temps les dangers et les défiances d'une avarice sordide, en commandant aux juges d'église, dans les causes civiles des laïques mêmes, de s'abstenir des censures ecclésiastiques, et d'imposer plutôt des amendes pécuniaires, qui seront à l'heure même appliquées à des œuvres de charité : « Per multas pecuniarias, quæ locis piis ibi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur ». (Sess. xxv, c. 3.)

Ce concile impose aussi des peines pécuniaires aux cleres concubinaires et à ceux qui ne résident pas; mais aussitôt il destine ces amendes à des lieux de piété ou à d'autres œuvres charitables. (Ibid., c. 14; sess. xxiii, cap. 1.)